BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2125/BVTV-TTra
V/v Kiểm tra, xử lý vi phạm về nhân nuôi ốc bươu vàng
	Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2013

Kính gửi: Chi cục Bảo vệ thực vật các tỉnh, thành phố phía Nam

Cục Bảo vệ thực vật (BVTV) nhận được thông tin hiện nay trên địa bàn các tỉnh phía Nam có hiện tượng tổ chức, cá nhân thu mua, nhân nuôi ốc bươu vàng để bán cho thương nhân. Về vấn đề này, Cục BVTV có ý kiến như sau:

Ốc bươu vàng là loài sinh vật gây hại nguy hiểm đối với lúa và một số cây trồng dưới nước. Hiện nay, ốc bươu vàng được liệt kê trong danh mục các loài ngoại lai xâm hại tại Thông tư số 22/2011/TT-BTNMT ngày 01/7/2011 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường.

Do vậy, để ngăn chặn và xử lý các trường hợp nói trên, Cục Bảo vệ thực vật đề nghị Chi cục BVTV các tỉnh, thành phố thực hiện ngay một số việc sau:

1. Phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền phổ biến cho người dân những quy định pháp luật về việc cấm nhân nuôi, mua bán, trao đổi, vận chuyển ốc bươu vàng từ vùng này sang vùng khác.

2. Tiến hành thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm đối với các tổ chức, cá nhân tổ chức mua bán, nhân nuôi, vận chuyển ốc bươu vàng theo quy định pháp luật, cụ thể xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Khoản 4 Điều 8 và xử lý tiêu hủy theo quy định tại Khoản 5, Điều 8 của Nghị định số 26/2003/NĐ-CP ngày 19/3/2003 (việc nhân nuôi ốc bươu vàng được thực hiện trước ngày 20/11/2013). Nếu việc nhân nuôi sau ngày 20/11/2013 thì việc xử phạt vi phạm hành chính áp dụng theo quy định tại Khoản 3, Khoản 4, Khoản 5 Điều 19 của Nghị định số 114/NĐ-CP ngày 04/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật.

Vậy, Cục BVTV đề nghị các Chi cục Bảo vệ thực vật thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc thì báo cáo về Cục để phối hợp xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Lê Quốc Doanh (để bc);
- Bộ phận TT Cục tại Tp. HCM;
- Lưu: VT, TTra.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Sĩ Doanh